
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799  45Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº081/2019-DP-GAB, DE 11/01/2019.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
P.A (2017/2018) de GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, 
matrícula 5895989 /1, concedida por meio da PORTARIA Nº 
2.235/2018- DP-GAB, de 20/12/2018; publicada no Doe nº 
33.775, de 08/01/2018, com gozo programado para 04/02 a 
05/03/2019. Os quais f cam agora transferidos para o período de 
07/03 a 05/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 404317
PORTARIA Nº 105/2019-DP-GAB, DE 04/02/2019.

RESOLVE: INTERROMPER o gozo de férias, a contar de 
19/01/2019, de KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE 
VASCONCELOS OLIVEIRA, matrícula 55589083/ 1, referente 
ao P.A (2017/2018), concedida por meio da PORTARIA Nº 
2.074/2018-DP-GAB, de 05/11/2018; publicada no Doe 33.737 
de 09/11/2018, com gozo programado para 07/01 a 05/02/2019. 
Ficando agora os 18 (dezoito) dias residuais para usufruto no 
período de 18/07 a 04/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 404584

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2019 – SA
O Senhor FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, Secretário 
de Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 1407/2013 
– GP, que delega competência ao titular da Secretaria de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Portaria 
0574/2017-GP;
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto 
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; com nova redação dada 
pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000; Decreto 
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006; Decreto Estadual nº 199, de 09 de 
junho de 2003; Decreto Estadual nº 876, de 29 de outubro de 
2013 e demais normas regulamentares,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LUIZ CARLOS NASCIMENTO 
DE SOUZA, MIGUEL SAUMA FILHO e AMANDA CAROLINE 
PINHEIRO DOS SANTOS para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal 
de Justiça, atuando como membros suplentes os servidores 
FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES e GABRIEL HENRIQUE DA 
SILVA VENTURA.
Parágrafo único - Designar a servidora AMANDA CAROLINE 
PINHEIRO DOS SANTOS para atuar como presidente da 
Comissão, em caso de impedimento do titular.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores AMANDA CAROLINE PINHEIRO 
DOS SANTOS, LORENA PENIN BASTOS BOTELHO, LUIZ CARLOS 
NASCIMENTO DE SOUZA, MIGUEL SAUMA FILHO, RAPHAEL DE 
MENDONÇA ROCHA MONTEIRO, RAQUEL BRAGA DA COSTA e 
ROSA NEUMA BEZERRA GOMES, como PREGOEIROS do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, com atuação específ ca nas 
licitações instauradas sob a modalidade PREGÃO.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
pelo prazo de 01 (um) ano, revogadas as disposições em 
contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de fevereiro de 2019.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO
Secretário

Protocolo: 404335

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de material de expediente, observadas 
as especif cações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19/02/2019, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 06 de fevereiro de 2019.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 404453

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 
010/2019/TJPA – PREGÃO 097/2018/TJPA// Objeto: O 
presente termo tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual aquisição de TONER, CARTUCHOS, CILINDROS DE 
IMAGEM, INSUMOS PARA RECARGA DE CARTUCHOS E TONER 
PARA IMPRESSORA A LASER e CD’s e DVD’s para atendimento 
das necessidades do TJPA, observadas as especif cações e 
condições estabelecidas no Termo de Referência – anexo I do 
edital.// Empresas: MARCELO MOREIRA LICIO - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 01.070.576/0001-98, com sede na cidade de 
São Paulo, Estado de São Paulo, à Rua Tabatinguera, nº 93, Cj. 
126, CEP: 01020-001, tel. (11) 3104-2776, e-mail: ricardolicio@
uol.com.br// PARATEC COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 05.647.306/0001-58, com sede na cidade 
de Belém, Estado do Pará, à Rua dos Tamoios, nº 720, Bairro: 
Jurunas, CEP: 66025-540, tel.: (91) 3252-5168/ 3219-8103, 
e-mail: paratec3131@hotmail.com// VANESSA CORREA DA 
ROCHA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.808.979/0001-
42, com sede na cidade de São José do Rio Preto, Estado de 
São Paulo, à Rua Dr. Presciliano Pinto, nº 427, Bairro: Boa Vista, 
CEP: 15025-100, tel.: (17) 3353-1945, e-mail: vcrdistribuicao@
gmail.com// DEDALO SOLUÇÕES DIGITAIS E SUPRIMENTOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.307.322/0001-64, 
com sede na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 
à Rua Coronel Antônio Pereira da Ailva, nº 147, Bairro: Santa 
Ef gência, CEP: 30.240-380, tel.: (31) 3467-7266/ 9111-2248, 
e-mail: licitacao@dedalosolucoes.com.br// SAESA DO BRASIL 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.366.769/0001-
77, com sede na cidade de Vitória, Estado do Espírito Santo, à 
Av. Paulino Muller, nº 971, Jucutuquara, CEP: 29.040-715, tel.: 
(27) 3335-0000/ 3025-9853/ 3025-9854, e-mail: governo2@
got.inf.br, TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.679.898/0001-50, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, à Tv Angustura, nº 2813, 
Bairro: Marco, CEP: 66.093-040, tel.: (91) 3366-5100, e-mail: 
licitacoes2@tccopiadoras.com.brfausto@got.inf.br//LUANDA 
COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.742.589/0001-57, com sede na 
cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, à Rua Manuel Garcia, 
nº 430, Sobre a loja, Bairro: Vila Baruel, CEP: 02523-040, 
tel.: (11) 2574-3800, e-mail: guilherme@luandasuprimentos.
com.br// GLOBAL SUPRIMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 28.201.430/0001-90, com sede na cidade 
de Maringá, Estado do Paraná, à Rua Kiri, nº 43, Loja 01-
A, Parque das Grevilhas 3ª parte, CEP: 87025-185, tel.: (44) 
98848-5612, e-mail: g.suprimentos@hotmail.com// REPREMIG 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 65.149.197/0001-70, com sede na cidade 
de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, à Rua Vicentina 
Coutinho Carmargos, nº 275ª, Bairro: Álvaro Camargos, CEP: 
30.860-130, tel.: (31) 3047-4990, e-mail: repremig.bh@
terra.com.br, leandro@repremig.com.br//Vigência: início em 
05/02/2019 e término em 05/02/2020// Dotação Orçamentária: 
02.122.1421.8659, 02.122.1421.8669, 02.122.1421.8670; 
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0318// 
Data da assinatura: 05/02/2019// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração 
do TJPA //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 404340

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EDITAL
 A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária – CFFO, 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, em observância 
ao art. 15, §§ 4º e 5º da Lei nº 8.520, de 01/08/2017, convoca 
todas as instituições governamentais e não governamentais 
e a população em geral, a se fazerem presentes na Audiência 
Pública que se realizará às 13 horas do dia 19/02/2019, 
na sala de reuniões da Comissão, localizada no “Complexo 
Administrativo Mariuadir Santos”, no prédio da ALEPA, com o f m 
de apresentação, por parte do Poder Executivo, dos relatórios 
de avaliação do cumprimento da meta de superávit primário e 
os demais def nidos pela Secretaria do Tesouro Nacional, que 
se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal, concernentes ao 3º Quadrimestre do 
exercício de 2018.
  Belém, 05 de fevereiro de 2019
  Deputado JÚNIOR HAGE
  Presidente da CFFO/ALEPA

Protocolo: 404407

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 34.336, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 15 de 
30-01-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERENA MOURA CARVALHO BRAGA, 
Assessor Administrativo, matrícula nº 0101124, 03 (três) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 21 a 23-01-2019.

Protocolo: 404608
PORTARIA Nº 34.398, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 18/2019 
de 30-01-2019.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTANA 
FURTADO, Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 
0663913, 01 (um) dia de licença para acompanhar pessoa da família, 
nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no dia30-01-2019.

Protocolo: 404617
PORTARIA Nº 34.337, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 16 de 
30-01-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE LAISE PINTO ROCHA DE 
ALMEIDA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
0100487, 04 (três) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 29 a 
01-02-2019.

Protocolo: 404609
PORTARIA Nº 34.399, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 


